EVALUACION INTEGRAL DE PRESTADORES

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIA
EMSERCHIA E.S.P

Superservicios

Superintendencia de Servicios
Publicos Domiciliarios

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEO

DIRECCION TECNICA DE GESTION DE ACUEDUCTO Y
Bogota, Agosto de 2015

IN-F-003 V.1 Pagina 1de 30



EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIA
EMSERCHIA E.S.P
ANALISIS 2014

1. DATOS GENERALES DE LA EMPRESA

La EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIA EMSERCHIA E.S.P., es una
empresa industrial y comercial del estado de orden municipal, constituida desde febrero de
1979.

EMSERCHIA ESP asumio la prestacion de los servicios de acueducto y alcantarillado a partir
del 22 de abril de 2013, debido a la declaratoria de nulidad de la escritura de constitucion de
la empresa Hydros Chia S en CA por parte del Juzgado primero administrativo del Circuito

de Zipaquira.
Tabla 1 Datos generales del prestador
TIPO DE SOCIEDAD Empresa Industrial y Comercial del Estado
RAZON SOCIAL EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIA EMSERCHIA E.S.P.
SIGLA EMSERCHIA ESP
MUNICIPIOS ATENDIDOS Chia
SERVICIOS Y ACTIVIDADES Acueducto: Comercializacion y distribucion
Alcantarillado: Comercializacion, recoleccioén, tratamiento y disposicién final
Aseo: Barrido y limpieza de &reas publicas, comercializacion, disposicion final de
DURACION DEL CONTRATO 20 afios
INICIO DE OPERACIONES Acueducto y Alcantarillado: 22 de Abril de 2013
FECHA DE CONSTITUCION 03 de febrero de 1979
NOMBRE DEL GERENTE Flor de Maria Cely Lépez
NOMBRE LA AEGR
NOMBRE DEL REVISOR FISCAL
ESTADO DE CERTIFICACION De la vigencia 2013:
DEL MUNICIPIO EN SGP Chia- certificado

Fuente: RUPS Radicado: 20155166327718 del 21 de mayo de 2015- Certificaciones

11 INDICADORES DE LA PRESTACION DEL SERVICIO

De conformidad con la informacion disponible en la Superintendencia de Servicios Publicos
Domiciliarios, algunas de las caracteristicas e indicadores de la prestacién del servicio de
acueducto, se indican en la siguiente tabla:

Tabla 2 Informacion Técnica Basica 2014

Continuidad*** Calidad del
Suscrintores* | Cobertura acueducto Cobertura Tipo de JANCH** aguar
P urbana** acueducto rural**| acueducto | Resolucion 2115 de (%) IRCA | NIVEL DE
2007 (horas/dias) (%) RIESGO
32.416 100% 97% Bombeo 23,86 35,18 0 SIN RIESGO
* Dato promedio SUI 2014
* Dato cobertura 2014. Radicado 20155290347662 del 22 de junio de 2015
rkk Dato promedio enero- agosto de 2014. Visita Julio y Octubre de 2014

Fhkx Dato 2014. Radicado 20155290279202 del 20 de mayo de 2015
ek SIVICAP 2014
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Tabla 3. Indicadores de gestion Alcantarillado 2014
Suscriptores* Cobertura Cobertura Tipo de Funcionamiento Sistema de PSMVijPeermlso
acueducto urbana** |acueducto rural** | alcantarillado*** | alcantarillado*** | Tratamiento . -
vertimiento
28.273 99% 72% gégﬂ’cifn”&ﬁggo Gravedad SI NO
* Dato promedio SUI 2014
* Dato cobertura 2014. Radicado 20155290347662 del 22 de junio de 2015
ik Dato Visita Octubre 2014

2. ASPECTOS FINANCIEROS

Se procedi6 a verificar los Estados Financieros y demas anexos contables que el prestador debe
reportar al SUI, y se pudo evidenciar que el prestador cargd el Plan Contable de manera
extemporanea el dia 18 de junio de 2015, pero no se evidencian los respectivos anexos contables
gue deben estar cargados y debidamente firmados por el contador publico, asi como el acta de
aprobacién por parte de la Junta Directiva de la empresa, correspondientes a la vigencia 2014,
configurandose en un presunto incumplimiento a lo estipulado en la Resolucion 20121300003545
del 14 de febrero del 2012, cuyo plazo vencié el pasado 5 de abril, esto ademas impide que esta
Superintendencia ejerza a cabalidad el ejercicio de funciones de vigilancia y control otorgadas

por la Ley 142 de 1.994.

2.1 Estado de Resultados

Al realizar el analisis de los Ingresos Totales de la empresa EMSERCHIA S.A E.S.P vigencia
2014, vemos una importante participacion del 98.33% correspondiente a la venta de servicios de
acueducto, alcantarillado y aseo, siendo el servicio de acueducto el que genera mayores Ingresos
Operacionales, pasando de $8.919 millones para el 2013 a $27.861 millones para el 2014 con
una variaciéon porcentual del 65.8%, a su vez en la cuenta Otros Ingresos, tales como financieros
y extraordinarios, presentan una participacion minima del orden del 1.49%, por ende podemos

deducir que el prestador esta cumpliendo con el objetivo social de la empresa ya que sus ingresos

provienen principalmente de la venta de los servicios publicos de acueducto alcantarillado y aseo.

Grafico 1 Estado de Resultados Comparativo 2013 — 2014

wr

Estado de Resultados

61%

60%

61%

39% 72%

73%

_ Lo0% 28% 27% #2013
o i °0% e e m)014
® 24 & 5 = &
8 # % ¢ A %
W [+ 5
o ® o] 2l
= = m
ey B. oy 24
o 3 al
9 o,
: g
A
=
Fuente: SUI

IN-F-003 V.1

Pagina 3 de 30




En cuanto a los Costos de Ventas y Operacion corresponden a erogaciones requeridas por el
ente prestador para el desarrollo de las actividades de acueducto, alcantarillado y aseo, para el
afo 2013, estos costos ascendieron a la suma de $11.666 millones equivalente al 64.38% de los
Ingresos Operacionales, distribuidos de la siguiente manera; para el servicio de acueducto estos
costos ascienden a la suma de $6.500 millones, viéndose reflejados principalmente en las
Cuentas Suministros de Insumos Indirectos (Compra de Agua en Bloque), Servicios personales,
Contribuciones y Depreciaciones, en lo correspondiente al servicio de Alcantarillado, los costos
alcanzan la cifra de $1.640 millones representados en mayor proporcién en la cuentas Impuestos
y Contribuciones, Servicios Personales, Depreciaciones y Amortizaciones.

Tabla 4 Estado de Resultados vigencia 2013 — 2014

DENOMINACION 2013 % 2014 % Variacién % Var.

INGRESOS 18.500.203.213 | 100,00% |  28.335.857.500 | 100,00% 9.835.654.287 | 53,17%
VENTA DE SERVICIOS 18.121.543.441,00 | 97,95% | 27.862.136.941,00 | 98,33% | 9.740.593.500,00 | 53,75%
SERVICIO DE ACUEDUCTO 8.919.881.882,00 | 48.22% | 14.791.078.436,00 | 52,20% | 5.871.196.554,00 | 65,82%
SERVICIO DE ALCANTARILLADO 5.284.504.961,00 | 28,56% | 8.804.620.626,00 | 31,07% | 3.520.115.665,00 | 66,61%
SERVICIO DE ASEO 3.917.156.598,00 | 21,17% | 4.250.438.641,00 | 15,00% |  333.282.04300 | 851%
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS

(DB) - | 000% - 0,00% | 0,00%

COSTOS DE VENTAS Y OPERACION
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS
SERVICIOS PUBLICOS

11.666.038.302 | 64,38% |  17.609.936.582 | 63,41% |  6.033.898.280 | 51,72%
11.666.038.302,00 | 63,06% | 17.699.936.582,00 | 62.46% | 6.033.898.280,00 | 51,72%
11.666.038.302,00 | 63,06% | 17.699.936.582,00 | 62.46% | 6.033.898.280,00 | 51,72%
Servicios Publicos 11.666.038.302,00 | 63,06% | 17.699.936.582,00 | 6246% | 6.033.898.280,00 | 51,72%

Utilidad Bruta | 455505139 | 34,89% |  10.213.521.889 | 36,04% |  3.758.016.750 | 58,21%

GASTOS ’ 4.040.960.666,00 | 21,84% | 5.165.713.002,00 | 18,23% | 1.124.752.336,00 | 27,83%
ADMINISTRACION 1.379.312.969,00 |  7,46% 0,00% | (1.379.312.969,00) | -100,00%
SUELDOS Y SALARIOS 897.291.847,00 | 4,85% | 1.320.059.733,00 | 4,66% |  422.767.886,00 | 47,12%
CONTRIBUCIONES EFE?T'VAS 138.418.356,00 | 0,75% |  134.265.891,00 | 047% (4.152.465,00) | -3,00%
APORTES SOBRE LA NOMINA 3.950.730,00 | 0,02% 473.400,00 | 0,00% (3.477.330,00) | -88,02%
GENERALES 209.855.628,00 |  1,13% -] 000% | (209.855.628,00) | -100,00%
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES | 5 133 443.476,00 | 11,53% | 2.811.524.497,00 | 9.92% |  678.081.021,00 | 31,78%
PROVISION PARA PROTECCION DE INVERSIONES 0.00% -1 000% | 0,00%

PROVISION PARA DEUDORES

PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALES
PROVISION PARA CONTINGENCIAS
PROVISIONES DIVERSAS

207.720.545,00 1,12% 63.694.793,00 | 0,22% | (144.025.752,00) | -69,34%
1.707.221.198,00 | 9,23% | 2.574.069.075,00 | 9,08% 866.847.877,00 | 50,78%
0,00% 42.741.631,00 | 0,15% 42.741.631,00 0,00%

: 0,00% | 0,00% | 0,00%
DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 147.605677,00 | 080% | 5681293600 | 020% |  (90.792.741,00) | -6151%
AMORTIZAGION DE INTANGIBLES 70.896.056,00 | 0,38% |  74.206.062,00 | 0,26% 3.310.006,00 | 4,67%

Utilidad Operacional | 5947 748,694 | 1591% |  7.401.997.392 | 26,12% |  4.459.248.698 | 151,53%

OTROS INGRESOS 378.650.772,00 | 205% | 422.399.02000 | 149% |  43.739.257,00 | 11,55%

FINANCIEROS 63.306.364,00 | 0,34% | 325.761.713,00 | 1,15% |  262455.349,00 | 414,58%
EXTRAORDINARIOS 31535340800 | 1,70% |  95.237.31600 | 034% | (220.116.092,00) | -69,80%
OTROS GASTOS 528.204.221,00 |  2,86% |  436.500.667,00 | 1,54% |  (91.703.554,00) | -17,36%
INTERESES 37.788.763,00 | 020% |  23.903.289,00 | 0,08% |  (13.885.474,00) | -36,74%
COMISIONES 0,00% -] 0,00% -] 000%
FINANCIEROS 113.944.606,00 | 062% |  15.870.596,00 | 0,06% |  (98.074.010,00) | -86,07%
EXTRAORDINARIOS

306.001.111,00 | 1,65% | 169.042.323,00 | 0,60% | (137.048.788,00) | -4477%
70.379.741,00 | 038% |  227.684.450.00 | 0,80% |  157.304.718,00 | 22351%
Utiliad Antes de Impuestos | 2.793.204.245,00 | 1510% | 7.387.895.754,00 | 26,07% | 4.594.691.509,00 | 164,50%

Utilidad Neta | 5 793 204.245 | 15,10% |  7.387.895.754 | 26,07% |  4.594.691.509 | 164,50%

AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES

Fuente: SUI

Para la vigencia 2014 se presenta un importante aumento de los costos en un 51%, el cual se
relaciona con el incremento en la facturacion de los tres servicios, por tanto, se puede deducir
gue este aumento es directamente proporcional al aumento de los ingresos operacionales.
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A continuacién vemos tabla ilustrativa de la distribucion de los Costos de Venta y Produccion por
servicios correspondiente a las vigencias 2013 y 2014 incurridos por EMSERCHIA S.A E.S.P de
la siguiente manera:

Tabla 5 Costos de Venta y Operacion 2013- 2014
‘ COMPORTAMIENTO COSTOS DE VENTA Y OPERACION

COSTOS Afio 2013 Afio 2014
Costos Servicio De Acueducto $6.500.110.558 $12.595.546.301
Costos Servicio De Alcantarillado $1.640.042.746 $1.406.546.674
Costos Servicio De Aseo $3.525.884.996 $3.697.843.607
‘ TOTAL COSTOS $11.666.038.300 ’ $17.699.936.582
Fuente: SUI

Finalmente el prestador gener6 utilidades Operacionales para el afio 2013 de $2.942 millones y
para el afio 2014 de $7.401, presentandose para este ultimo afio un incremento en la utilidad
operacional del 151% respecto al afio anterior, esto debido principalmente al comportamiento
ascendiente en las ventas de los servicio de acueducto, alcantarillado y aseo y al manejo de los
costos operacionales.

2.2 Balance general

La estructura del Balance General, presenta las siguientes variaciones en las vigencias 2013 y
2014:

En cuanto a los activos totales vemos una variacion del 19.29%, pasando de $38.166 millones
para el 2013 a $45.529 para el 2014, estos activos se concentran en la porcion a largo plazo en
un 55% vy la diferencia del 45% son activos corrientes realizables y disponibles a menos de un

afio, como son el efectivo y deudores de los servicios publicos de acueducto, alcantarillado, y
aseo.

Los activos relacionados con la propiedad, planta y equipo presentan un incremento del 7.49%
para la vigencia 2014, representado esencialmente en la red de distribucién, red de recoleccion
de aguas, equipo de transporte traccion y elevacion, por un valor de $11.701 millones, compras

gue debe estar redundando en la mejora del sistema y por ende en la calidad y eficiencia en la
prestacion de los servicios.

Grafico 2 Balance General 2013 — 2014
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Tabla 6 Balance General 2013 — 2014

DENOMINACION

2013 % 2014 % Variaciéon % Var.
EFECTIVO
8.423.397.724,00 22,07% 9.017.439.241,00 19,81% 594.041.517,00 7,05%
DEUDORES
4.006.934.173,00 10,50% 4.782.196.287,00 10,50% 775.262.114,00 | 19,35%
VENTA DE BIENES
- 0,00% - 0,00% - 0,00%
PRESTACION DE SERVICIOS
- 0,00% - 0,00% - 0,00%
SERVICIOS PUBLICOS (1.028.838.998,00 -
4.020.615.188,00 10,53% 2.991.776.190,00 6,57% ) | 25,59%
VALORIZACIONES
- 0,00% - 0,00% - 0,00%
Total Activo Corriente
- 13.182.065.117,00 34,54% 20.467.758.046,00 44,96% | 7.285.692.929,00 | 55,27%
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
10.885.889.119,00 28,52% 11.701.295.914,00 25,70% 815.406.795,00 7,49%
DEPRECIACION ACUMULADA (CR)
(6.636.551.897,00) -17,39% (7.395.001.533,00) -16,24% (758.449.636,00) | 11,43%
OTROS ACTIVOS
13.642.311.207,00 35,74% 13.360.257.994,00 29,34% (282.053.213,00) | -2,07%
Total Activos
38.166.160.442,00 100,00% 45.529.311.954,00 100,00% | 7.363.151.512,00 | 19,29%
CUENTAS POR PAGAR
3.378.017.785,00 8,85% 5.613.428.958,00 12,33% | 2.235.411.173,00 | 66,18%
OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD
SOCIAL INTEGRAL 381.927.834,00 1,00% 547.171.230,00 1,20% 165.243.396,00 | 43,27%
PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES
- 0,00% - 0,00% - 0,00%
OTROS PASIVOS
3.379.260.823,00 8,85% 3.438.073.466,00 7,55% 58.812.643,00 1,74%
RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS
3.105.676.335,00 8,14% 3.315.835.128,00 7,28% 210.158.793,00 6,77%
Total Pasivos Corrientes
- 7.139.206.442,00 18,71% 9.598.673.654,00 21,08% | 2.459.467.212,00 | 34,45%
DEUDA PUBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO
POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA - 0,00% - 0,00% - 0,00%
DEUDA PUBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO -
100,00
416.773.617,00 1,09% - 0,00% (416.773.617,00) %
PRIMA EN COLOCACION DE BONOS Y
TITULOS DE DEUDA INTERNA DE CORTO
PLAZO - 0,00% - 0,00% - 0,00%
DESCUENTO EN COLOCACION DE BONOS Y
TITULOS DE DEUDA INTERNA DE CORTO
PLAZO (DB) - 0,00% - 0,00% - 0,00%
INTERESES DEUDA PUBLICA EXTERNA DE
LARGO PLAZO POR AMORTIZAR EN LA
VIGENCIA - 0,00% - 0,00% - 0,00%
INTERESES DEUDA PUBLICA EXTERNA DE
LARGO PLAZO - 0,00% - 0,00% - 0,00%
PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES
- 0,00% - 0,00% - 0,00%
OTROS PASIVOS
- 0,00% - 0,00% - 0,00%
Total Pasivos
7.555.980.059,00 19,80% 9.598.673.654,00 21,08% | 2.042.693.595,00 | 27,03%
PATRIMONIO INSTITUCIONAL
30.610.180.383,00 80,20% 35.930.638.300,00 78,92% | 5.320.457.917,00 | 17,38%
CAPITAL FISCAL 15.704.397.543,0 | 106,43
14.756.032.841,00 38,66% 30.460.430.384,00 66,90% 0 %
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
- 0,00% - 0,00% - 0,00%
RESULTADOS DEL EJERCICIO
2.793.204.245,00 7,32% 5.470.207.916,00 12,01% 2.677.003.671,00 | 95,84%
REVALORIZACION DEL PATRIMONIO
- 0,00% - 0,00% - 0,00%
PATRIMONIO INSTITUCIONAL INCORPORADO
- 0,00% - 0,00% - 0,00%
Total Patrimonio
30.610.180.383,00 80,20% 35.930.638.300,00 78,92% | 5.320.457.917,00 | 17,38%
Total Pasivo y Patrimonio
38.166.160.442,00 100,00% 45.529.311.954,00 100,00% | 7.363.151.512,00 | 19,29%

Fuente: SUI

Dentro de los pasivos totales vemos un incremento del 27% equivalente a $2.042 millones
respecto al afio anterior, estos pasivos se ven reflejados en deudas adquiridas por el ente
prestador a corto plazo, principalmente en cuentas por pagar, obligaciones laborales y seguridad
social y recaudo a favor de terceros, el prestador no registra para la vigencia 2014 deudas a largo

plazo o superiores a un afio.

El patrimonio del prestador aumento en un porcentaje representativo del 17%, esto debido al
aumento en las cuentas de Resultado del Ejercicio en $5.320 millones y el crecimiento de la
cuenta Capital Fiscal por $15.704 millones, es importante que el prestador nos de detalle el
movimiento de esta cuentas, que es de importancia significativa en la estructura del balance.
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Cabe resaltar que el 78.9% de los activos totales del prestador estd representado en su
patrimonio, buen porcentaje teniendo en cuenta que el patrimonio constituye parte residual de
los Activos después de restar todos sus Pasivos.

2.3 Indicadores

Teniendo en cuenta que el andlisis se viene realizando con base en los estados financieros que
fueron cargados al SUI, en donde se ha podido evidenciar variaciones significativas dificiles de
interpretar, por la falta de las notas a los estados financieros y la aprobacién oficial de los mismos
por parte del Contador Publico, Junta Directiva, y representante legal, se advierte que el analisis
se ha realizado bajo el escenario planteado:

Tabla 7 Indicador de Rentabilidad 2013 - 2014

De Rentabilidad Formula 2013 2014
Margen Operacional de Utilidad Ubidad de operacon .,100 16,24% 26,52%
Ingresos de operacion
Margen Neto de Utiidad Utidad neta"f00 15.41% 2647%
Ingresos de operacion
Rendiriento delActio Utlidad de Gperacén *100 7% 16,26%
Activo Total
Rendimiento del Patrimonio Ubided de Qperaq on 100 961% 20,60%
Patrimonio
Fuente: SUI

El margen operacional de utilidad presenté un comportamiento importante, toda vez que pasoé
de 16.24% para el afio 2013 al 26.52% para el 2014, esto se debe principalmente al aumento en
los Ingresos Operacionales proveniente de la venta de los servicios de acueducto, alcantarillado
y aseo durante el 2014, y el manejo dado a los costos y gastos que incurrio el prestador para el
mismo afio.

El margen neto de utilidad refleja un comportamiento similar, ya que este también generé
utiidades de manera creciente, pasando de 15.41% a 26.47%, para los afios 2013 y 2014
respectivamente, panorama importante ya que al final de ejercicio el negocio es rentable para la
empresa.

El rendimiento del activo frente a la utilidad operacional correspondiente al afio 2014 fue mayor
respecto a la vigencia 2013 pasando del 7.71% a 16.26%, que en conclusién podriamos decir
gue los activos totales que posee el prestador generaron una importante y creciente rentabilidad
para los dos afios 2013 y 2014.

El rendimiento del patrimonio es superior para el afio 2014 pasando del 9.61% al 20.60%, lo
gue significa que el capital invertido ha generado ganancias que van en ascenso.
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Tabla 8 Indicador de Liquidez 2013 - 2014

De Liquidez Formula 2013 2014

Razon Corriente Acﬂyo Corr\.eme 1,85 213
Pasivo Corriente

Capital de Trabajo Activo Corriente - Pasivo Corriente 6.042.858 675 10.869.084 392

Prucha Acida Activo Corriente -.Invemar\o 129 163
Pasivo Corriente

Soldez Adtvo Totd 505 474

Pasivo Total

Fuente: SUI

En larazon corriente, se observa que en el 2014 mejor6 con respecto al afio 2013, por cuanto
paso de 1.85% a 2.13% lo que indica un mejor comportamiento en su liquidez, que le permite a
la empresa cumplir con las obligaciones a corto plazo.

El capital de trabajo mejord con respecto al afio 2013, toda vez que pasé de tener $6.042
millones a $10.869 millones, lo que significa que el prestador después de cancelar sus deudas a
corto plazo, cuenta con disponibilidad de recursos para cubrir compras o cualquier eventualidad
gue se le presente en el ejercicio de la prestacion de los servicios publicos.

Tabla 9 Indicador de Actividad 2013 - 2014

De Actividad Formula 2013 2014
Numero de Dias de la Cartera Cuentas por Cobrar x 0 1987 38,58
\entas Netas
, 360
Rotacion de Cartera Numero de Dias Cartora 451 933
EBITDA 5.203.068.184 10.397.207 552
Rentabiidad EBITDA 28,71% 37.25%
Coeficiente Operacional 83,76% 1348%
Fuente: SUI

El indicador de cartera, refleja que el numero de dias de pago por parte de los usuarios
disminuy6 pasando de 79.87 dias a 38.58 dias, lo que indica una mejoria en la gestién de cobro,
y una consciente cultura de pago por parte de los usuarios de los servicios publicos del municipio.

Rentabilidad del Ebitda este indicador va en ascenso respecto al afio 2013 pasando de 5.203
millones a 10.397 millones para el afilo 2014, lo que significa que el prestador aumento
considerablemente sus ganancias esto sin tener en cuenta los gastos financieros, provisiones,
impuestos y demas gastos contables.
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24  ASPECTOS ADMINISTRATIVOS

2.4.1 Numero de Empleados

La empresa no ha reportado en SUI, la informacién sobre Personal por Categoria de Empleo,
por tanto, no fue posible comparar con la informacion disponible para el 2013:

Tabla 10. Personal por Categoria de Empleo Acueducto 2013

; ACUEDUCTO ALCANTARILLADO
CATEGORIA Cantidad | Salario Promedio Cantidad Salario Promedio
Empleados Publicos 21 219.518.880 21 $131.711.328
Empleados Oficiales 72 536.191.605 60 298.681.303
Empleados Privados 0 0 0 0
Temporales- Contratistas 2 1.090.467 2 654.280
Personal Aprendiz 7 8.333.849 7 5.000.310
Personal Pensionado 0 0 0 $0
Total Planta de Personal 102 765.134.801 90 436.047.221

Fuente: SUI
De acuerdo con la tabla anterior, la planta de personal para el afio 2013 se encontraba
conformada por un total de 102 trabajadores de los cuales el 72 son empleados oficiales y el
21 son empleados publicos.

2.4.2 Eficiencia Laboral

La eficiencia laboral de la empresa para el servicio de acueducto se calculé con la informacién
del plan contable (Cuenta 51) y comercial para los afios 2013 y 2014 reportada por el prestador
en el Sistema Unico de Informacion-SUl:

Tabla 11 . Eficiencia Laboral 2013-2014

Total Anual Costos anuales de Eficiencia Laboral =
. Consumos personal (Costo personal /volumen
ANO Facturados facturado)
2.013 13.486.152 2.184.536.489 162
2.014 19.036.659 3.261.852.785 171

Fuente: SUI 2013 y visita 2014

De los resultados obtenidos se observa que el costo de personal por metro cubico facturado en
el 2013 fue de $162 y para el afio 2014 de $171.

Con los anteriores resultados se puede entrever que la empresa ha presentado una eficiencia
laboral sin variaciones significativas, para los periodos analizados.

3. ASPECTOS TECNICO — OPERATIVOS
3.1. ASPECTOS TECNICOS DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO
En esta seccion se realiza una breve descripcion del sistema de acueducto, conforme la

informacion entregada por el prestador en las visitas realizadas en los meses de julio y octubre
de 2014:
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3.1.1. Esquema de suministro de agua potable

El sistema de acueducto del municipio de Chia, se abastece de agua en bloque producida en la
planta de tratamiento de Tibitoc por la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Bogota
E.A.B. E.S.P. la cual es captada del rio Bogota. El agua es transportada por bombeo al casco
urbano del municipio.

El esquema de suministro de agua potable, se presenta a continuacion:

Grafico 3. Esquema Sistema de abastecimiento Chia

Tanquss simacanamisnto
parts afta Chia, veredss j
TSEQUANDD

Valvula reguistors de
precion

. MaCromedioor

TIBITGK | EAB]

Fuente: Esquema basado en informacién de Visita a EMSERCHIA E.S.P. Julio de 2014
3.1.2. Descripcion del sistema de acueducto

La descripcion de los componentes que hacen parte del sistema de acueducto se realiza con
base en la informacién obtenida en la visita en julio de 2014:

El agua tratada en la planta Tibitéc, es transportada desde Bogota hacia Chia por medio de dos
tuberias de concreto, una de 60” pulgadas y la otra de 78” pulgadas, las cuales se unen en un
punto de la red antes del macromedidor, y de una estacion reguladora de presion, el agua sigue
su flujo desde este dispositivo hasta la entrada a la zona urbana del municipio, por una tuberia
de 24"

La longitud aproximada de la red de acueducto es de 220 Km. variando los diametros entre 1"y
30”. No se tiene implementada la sectorizacion hidraulica para el suministro de agua.

IN-F-003 V.1 Pagina 10 de 30



Se realiza bombeo hacia las partes altas del municipio y se alimentan los tanques de Fonqueta
y Lavaderos. Adicionalmente, en el tanque de la vereda de Fonqueta hay otro equipo de bombeo
gue alimenta el tanque de La Valvanera, y el tanque de la vereda Cerca de Piedra. Asi mismo,
se bombea al tanque del Resguardo Indigena que alimenta por gravedad a los usuarios de esta
vereda.

Entre los meses de agosto de 2013 y julio de 2014, el volumen de agua suministrado por la EAB
ESP al Municipio de Chia “Agua en bloque” fue de 821.235 m3/mes.

La empresa informd en visita que el catastro de redes de acueducto esta actualizado solo hasta
el afio 2006, el cual fue entregado por el operador anterior. Adicionalmente no se tiene un plano
actualizado de las redes actuales del sistema de acueducto.

Al respecto, la empresa mediante radicado 20155290279202 del 20 de mayo de 2015, informa
gue suscribié un convenio para la elaboracion y actualizacion de los disefios del plan maestro de
acueducto para el municipio de Chia, con la sociedad Amarilo S.A.S., por lo tanto, se firmoé
contrato de consultoria el dia 5 de mayo de 2015. Asi mismo, se realiz6 el Contrato No. 003 de
2015 con la firma PROSOLUCIONES S.A. para realizar la respectiva interventoria.

Igualmente, la empresa indica que esta realizando el proceso revision de informacion existente
y coordinacion de actividades de levantamiento de informacion en campo sobre el catastro de
redes de acueducto.

Cabe mencionar que la empresa no ha realizado el reporte en el SUI de la informacion técnica
lo que limita el andlisis de la operacion del sistema de acueducto.

3.1.3. Volumen de agua facturada por suministro en agua en bloque

La empresa reporta la siguiente informacién, relacionada con el volumen de agua facturada y el
valor facturado en pesos, por la adquisicion de agua en bloque por parte EMSERCHIA E.S.P.:

Tabla 12. Adquisicion agua en bloque-Volumen de agua facturado

Afio 2014
Volumen Anual | Valor Metro Valor
Periodo Facturado (M3) Cubico (%) Facturado (%)
Enero 828295 964,7323 799082940,43
Febrero 751643 964,7323 725134280,17
Marzo 844405 999,4627 843951301,19
Abril 799982 999,4627 799552169,67
Mayo 836715 999,4627 836265433,03
Junio 795488 999,4627 795060584,30
Agosto 835527 999,4627 835078071,34
Septiembre 822577 999,4627 822135029,38

Fuente: Reporte SUI 2014

Por otra parte, segln la informacion reportada por la EMPRESA DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEO DE BOGOTA E.S.P. los siguientes fueron los valores de volumen
de agua facturada y valor facturado y recaudado en pesos por el agua entregada a EMSERCHIA
E.S.P.:
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Tabla 13 . Venta agua en bloque-Volumen de agua facturado

Afio 2014
Volumen Anual | Valor Metro Valor Valor

Periodo Facturado (M3) | Cubico ($) | Facturado ($) | Recaudado ($)
Enero 844472 964,7324 814689468,5| 814689470,00
Febrero 828295 964,7324 799082993 | 799082990,00
Marzo 751643 964,7324 725134327,9| 725134330,00
Abril 844405 999,4627 843951325,3| 843951330,00
Mayo 799982 999,4627 799552192,6 799552190,00
Junio 836715 999,4627 836265457 836265460,00
Julio 795488 999,4627 795060607 795060610,00
Agosto 835527 999,4627 835078095,2 835078100,00
Septiembre 822577 999,4627 822135052,9 822135050,00
Octubre 817864 999,4627 817424585,1 817424590,00
Noviembre 825323 999,4627 824879577,6 830593160,00
Diciembre 821921 999,4627 821479405,4 821479410,00

Fuente: Reporte SUI 2014

Segun los datos registrados por la EAB E.S.P., se factur6 a EMSERCHIA E.S.P. en el afio 2014,
un volumen total de 9824212 m3 por un total de $9.740°446.690 millones de pesos por venta de
agua en bloque.

Al comparar los valores de volumen de agua facturado (m3) reportados en SUI por EMSERCHIA
E.S.P.yla EAB E.S.P. se observan diferencias como se indica a continuacion:

Tabla 14 . Diferencias informacién Venta agua en bloque EAB E.S.P.-Volumen de agua facturado
EMSERCHIA E.S.P. Afio 2014

Adquisicion (compra) de Suministra (venta) Adquisicion (compra) | Suministra (venta)
Agua en Bloque Agua en Bloque de Agua en Bloque Agua en Bloque
Periodo EMSERCHIA E.S.P. EAB E.S.P. EMSERCHIA E.S.P. EAB E.S.P.

Volumen Anual Volumen Anual Volumen Anual Volumen Anual

Facturado (M3) Facturado (M3) Facturado (M3) Facturado (M3)
Enero 844472 799082940,43 814689468,5
Febrero 751643 725134280,17 799082993
Marzo 844405 751643 843951301,19 725134327,9
Abril 799982 844405 799552169,67 843951325,3
Mayo 836715 799982 836265433,03 799552192,6
Junio 795488 836715 795060584,30 836265457
Julio 835527 795488 835078071,34 795060607
Agosto 822577 835527 822135029,38 835078095,2
Septiembre 817864* 822577 - 822135052,9
Octubre 825323* 817864 - 817424585,1
Noviembre 821921* 825323 - 824879577,6
Diciembre 821703* 821921 - 821479405,4

Fuente: Reporte SUI 2014 - *Datos suministrados en Radicado SSPD No. 20155290347662 del 22 de junio de 2015.

Como se observa en la tabla anterior y en los valores subrayados, el volumen reportado por
EMSERCHIA E.S.P. para cada mes, corresponden al volumen del mes siguiente en el reporte
realizado por la EAB E.S.P. Asi mismo, se observan diferencias en los valores facturados en
pesos.

Cabe mencionar que la empresa EMSERCHIA E.S.P. no ha realizado el reporte al SUI de la
informacion de transaccion de agua en bloque para los meses de septiembre a diciembre de
2014, sin embargo, mediante radicado 20155290347662 del 22 de junio de 2015, remite
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informacion sobre volumen de agua suministrada, la cual coincide con la reportada en SUI en los
meses de enero a agosto de 2014, se completa la tabla para los meses restantes con esta
informacion.

3.1.4. Registros de afectacién en la prestacion del servicio de acueducto
En el SUI no registré afectaciones en el suministro de agua, de acuerdo con lo verificado para
los formularios 55 y 56, de vulnerabilidad de acueducto, para el afio 2014.

3.1.5. ANALISIS INDICADORES TECNICOS DE ACUEDUCTO
3.1.5.1. Cobertura
El dato de cobertura del servicio de acueducto que se presenta a continuacién, es el indicado por
la empresa en el radicado SSPD No. 20155290347662 del 22 de junio de 2015, con el cual
remitié informacion técnica de los sistemas de acueducto y alcantarillado.
La cobertura que se indica a continuacion fue calculada con base en la informacion suministrada
por la Oficina de Sistemas de Informacion, Andlisis y Estadisticas de la Secretaria de Planeacion

del Municipio de Chia, y con base en la informacién comercial de la empresa para el periodo de
facturacion 2013- 2014, mediante la siguiente férmula:

No.de suscriptores

Cobertura =
No.de viviendas

Tabla 15. Cobertura acueducto Municipio de Chia Noviembre- Diciembre de 2014

Variable/Area Urbano Rural Total
Viviendas 18.138 15.451 33.589
Suscriptores 18.171 15.020 33.191

Cobertura 100% 97% 99%

Fuente: Radicado SSPD No. 20155290347662 del 22 de junio de 2015

Nota: El niumero de suscriptores del servicio de acueducto, utilizado para el célculo del indicador, difiere del nimero
de suscriptores presentando en el capitulo comercial, considerando que el primero corresponde al periodo Noviembre
—Diciembre de 2014 y el segundo al promedio anual de suscriptores afio 2014.

3.1.5.2. Continuidad

El indicador de continuidad que se presenta a continuacion, es el indicado por la empresa, en el
radicado SSPD No. 20155290347662 del 22 de junio de 2015, con el cual remitié informacion
técnica de los sistemas de acueducto y alcantarillado.

Segun lo sefialado por la empresa, el calculo de la continuidad se realizé con la metodologia
definida en la Resolucion de 2115 de 2007 (Horas/dia), lo que refleja el tiempo promedio durante
el cual se distribuye agua potable, teniendo en cuenta los reportes mensuales de reparaciones,
mantenimiento y suspensiones del servicio de acueducto. Conforme lo anterior, la continuidad
del servicio de acueducto durante los afios 2013 y 2014, fueron los siguientes:
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Tabla 16 . Continuidad 2013- 2014

Periodo 2013 2104
ICTAC (%) horas/dia ICTAC (%) horas/dia
Enero - 99,61 23,91
Febrero - 99,91 23,98
Marzo - 99,93 23,98
Abril - 99,99 24
Mayo - 99,12 23,79
Junio 99,94 23,99 99,96 23,99
Julio 99,97 23,99 94,78 22,75
Agosto 99,99 24 99,99 24
Septiembre 99,77 23,94 99,99 24
Octubre 99,98 24 99,99 24
Noviembre 99,97 23,99 100 24
Diciembre 99,98 24 99,98 24
ICTAC PROMEDIO (%) 99,44 23,99 99,44 23,86

Fuente: SUI 2013

Segun lo anterior la continuidad promedio en el municipio de Chia durante los afios 2013 y 2014
fue de 23,99 y 23,86 horas/dia respectivamente, segun la férmula de calculo de la Resolucion
2115 de 2007, el indicador presenta un Rango Suficiente.

Cabe mencionar que no se encontré informacién reportada en el SUI sobre suspensiones del
servicio, lo que no permite realizar el célculo del indicador y compararlo con la informacion
suministrada por la empresa.

3.1.5.3. Micromedicién

La cobertura de micromedicidn en el municipio de Chia, fue de 96%, para el mes de diciembre
de 2014. Los datos mensuales de las variables para el calculo de este indicador, se presentan a

continuacion:
Tabla 17. Micromedicién 2014

CHIA
MES Suscriptores | Suscriptores con Cobertura
No. No. %
ENERO 15735 15327 97,4
FEBRERO 15872 15340 96,6
MARZO 15795 15343 97,1
ABRIL 16155 15501 96,0
MAYO 15892 15356 96,6
JUNIO 33022 31664 95,9
JULIO 15978 15603 97,7
AGOSTO 16578 16053 96,8
SEPTIEMBRE 16026 15714 98,1
OCTUBRE 17014 16605 97,6
NOVIEMBRE 16136 15636 96,9
DICIEMBRE 17058 16370 96,0

Fuente: Informacion SUI 2014
Estos valores de cobertura de micromedicion, indican que la empresa presenta un nivel acorde
con la meta del 95% esperada a partir de la promulgacion de la Ley 142 de 1994, asi como, lo
establecido en la resolucion CRA 151 de 2001, respecto de los plazos otorgados para la
instalacion de micromedidores a todos sus suscriptores asi: “(...) de 4 afios contados a partir de
julio de 1997 para los estratos 1y 2, y de 2 afios a partir de la misma fecha para el resto de usos
y estratos.”
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Sin embargo, para el grupo de suscriptores sin micromedicion, el prestador no estaria,
garantizando el derecho consagrado en el articulo 146 de la ley 142 de 1994, de facturar los
consumos de acuerdo con la medicion.

Segun radicado 20155290279202 del 20 de mayo de 2015, la empresa informa que dentro del
Programa de Gestion de Pérdidas Comerciales, se encuentra realizando la revision en el
laboratorio de medidores para verificar su correcto funcionamiento. Por lo anterior, entre el mes
de enero a abril de 2015, se ejecutaron 322 6rdenes de revision de equipos de medida y se
realizé el cambio de 211 medidores (161 suministrados por la empresa y 50 adquiridos por los
suscriptores)

3.1.5.4. indice de Agua No Contabilizada- IANC

Segun la informacién indicada por el prestador en el radicado 20155290279202 del 20 de mayo
de 2015, durante el afio 2014 el IANC promedio fue del 35,18%. Las variables de célculo de
IANC, se indica a continuacion:

Tabla 18. IANC 2014

Periodo Comprade Volumen facturado en m3 IANC
agua en bloque | (EMSERCHIA- Suscriptores) (%)

Ene-Feb-14 1.579.938 1,035,637 34,45
Mar-Abril 14 1.644.387 1.096.526 33,32
May-Jun-14 1.632.203 1,090,128 33,21
Jul-Ago-14 1.658.104 1,042,457 37,13
Sep-Oct-14 1.643.187 1,037,953 36,83
Nov-Dic-14 1643624 1 050,265* 36,10
2014 9 801,443 6352966 35,18

Fuente: Informacién EMSERCHIA E.S.P.

Segun la informacién indicada por el prestador durante el afio 2014 el IANC promedio fue del
35,18%, este valor sobrepasa el nivel maximo aceptable de pérdidas establecido por la CRA,
para_efectos tarifarios, en la metodologia tarifaria que reconoce un porcentaje maximo de
pérdidas o indice de Agua No Contabilizada (IANC) de 30%, el cual fue fijado en el articulo
2.4.3.14 de la Resolucion 151 de 2001.

El prestador informa en el radicado SSPD N0.20155290279202 del 20 de mayo de 2015, que se
encuentra realizando actividades y programas tendientes a la eficiente gestion del agua e informa
los avances en el programa de reduccion de pérdidas comerciales y técnico- operativas, que se
encuentra implementando, para lo que ha realizado las siguientes actividades:

Revision de medidores

Revision de consumos a grandes prestadores

Seguimiento a cortes y suspensiones del servicio

Deteccion de conexiones directas, sin autorizacion de la empresa

Reposicion de macromedidor sector La Caro

Ampliacién y automatizacion de la estacion reguladora La Caro

Primera fase de la actualizacion del estudio de optimizacion hidraulica de redes de
acueducto

Sin embargo, no indic6 el impacto que tuvieron los avances de estos programas en el IANC.
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Al verificar en el SUI se encuentra que el prestador para el afio 2014, no ha realizado el reporte
de las variables que permiten el célculo de este indicador, y que deben ser registradas en los
formatos: Operacion Sistemas de potabilizacion e Informacién comercial Acueducto.

3.1.5.5. Calidad del Agua

En la siguiente tabla se muestran los resultados de vigilancia de calidad de agua del afio 2014
para el municipio de Chia, reportados por la autoridad sanitaria al SIVICAP y remitida por el
Instituto Nacional de Salud — INS a esta superintendencia mediante el enlace SUI-SIVICAP:

Tabla 19. IRCA Chia- 2014

Chia
IRCA MENSUAL 2013 IRCA ANUAL 2013
ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | IRCA :\iltle\;zlo Meses | Muestras
0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |{ 0,00 | 0,00 rie?slgo 12 23

Fuente: SUI- SIVICAP 2014

De acuerdo con la tabla anterior el prestador suministr6 agua con IRCA de 0,0% - Sin Riesgo en
el municipio durante el afio 2014, es decir, agua apta para consumo humano de acuerdo con la
clasificacién establecida en la Resolucion 2115 de 2007, la cual indica que el valor del IRCA debe
ser inferior al 5% para que esta sea apta.

La empresa no ha reportado la informacién correspondiente al control de la calidad del agua al
SUl, por tanto, no es posible corroborar que se encuentre realizando los andlisis respectivos y
contrastar con la informacién reportada por la autoridad sanitaria al SIVICAP.

3.2.  ASPECTOS TECNICOS DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO
3.2.1. Descripcion del sistema de alcantarillado

En esta seccion se realiza una descripcién del sistema de alcantarillado, conforme la informacion
entregada por el prestador en la visita realizada en el mes de agosto de 2014:

La red de alcantarillado del municipio de Chia, se componen el 90% de redes combinadas y el
10% redes separadas. La empresa presta el servicio de alcantarillado en la totalidad del casco
urbano del municipio y también en las veredas de: Fagua, Tiquiza, Fonqueta, Cerca de Piedra,
La Balsa, Samaria y Bajaca.

3.2.2. Cobertura del servicio de alcantarillado

El dato de cobertura del servicio de alcantarillado que se presenta a continuacion, es el indicado
por la empresa en el radicado SSPD No. 20155290347662 del 22 de junio de 2015, con el cual
remitié informacion técnica de los sistemas de acueducto y alcantarillado.

La cobertura que se indica a continuacion fue calculada con base en la informacion suministrada
por la Oficina de Sistemas de Informacién, Andlisis y Estadisticas de la Secretaria de Planeacion
del Municipio de Chia, y con base en la informacion comercial de la empresa para el periodo de
facturacion 2013- 2014, mediante la siguiente formula:
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No.de suscriptores

Cobertura = —
No.de viviendas

Tabla 20. Cobertura alcantarillado Municipio de Chia Noviembre- Diciembre 2014

Variable/Area Urbano Rural Total
Viviendas 18.138 15.451 33.589
Suscriptores 17.951 11.112 29.063

Cobertura 99% 72% 87%

Fuente: Radicado SSPD No. 20155290347662 del 22 de junio de 2015

Nota: El nimero de suscriptores del servicio de alcantarillado, utilizado para el calculo del indicador, difiere del namero
de suscriptores presentando en el capitulo comercial, considerando que el primero corresponde al periodo Noviembre
—Diciembre de 2014 y el segundo al promedio anual de suscriptores afio 2014.

3.2.3. Catastro de redes alcantarillado

La empresa tiene el catastro de redes que fue entregado por el anterior operador, HYDROS CHIA
del afio 2006. Por lo anterior EMSERCHIA no cuenta con un catastro de redes oficialmente
actualizado.

3.2.4. Mantenimiento del sistema de acueducto

Se realizan mantenimientos a la red de alcantarillado por sectores cada mes, los cuales son
registrados en la bitacora de operaciéon. Asi mismo, el prestador realiza mantenimientos en
atencion a peticiones, quejas o reclamos. La empresa cuenta con un equipo de presion-succion,
gue es utilizado para tres actividades principalmente: (1) mantenimiento programado de redes,
(2) alquiler del servicio y (3) atencién a las PQR.

La empresa cuenta con un manual de operacion y mantenimiento de red de alcantarillado.
3.2.5. Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos

EMSERCHIA, no tiene PSMV. Actualmente cuentan con el PSMV que dejo el prestador
anterior HYDROS CHIA, aprobado por la CAR mediante la Resolucion 1435 del 02 de
junio de 2011.

3.2.6. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales — PTAR Chia I.

La planta de tratamiento se encuentra ubicada en el sector Delicias Sur a 300 mts del perimetro
urbano. La planta fue construida por la CAR en 1989, con un caudal de disefio de 100 I/s, de
acuerdo al registro de la ficha técnica realizado por la CAR.

A la planta de tratamiento llega el 45% de los residuos liquidos generados en el municipio, recibe
las aguas del sector nororiental y oriental. El otro 55% es vertido al rio Frio.

En el momento de la visita, el caudal de entrada al sistema era de 102 I/s, y caudal de entrada
promedio a la PTAR es de 117 — 125 I/s.

La empresa se encuentra realizando la operacién y mantenimiento del sistema desde el 16 de
diciembre de 2013.

La PTAR Chia | cuenta con un sistema lagunar, compuesto de dos lagunas aerédbicas que operan
paralelamente y entregan su efluente a una laguna facultativa secundaria. El oxigeno es
generalmente suministrado por unidades de aireacion por difusion. La accion de los aireadores
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y la de las burbujas de aire que ascienden desde el difusor mantiene en suspensién el contenido
del estanque. La STAR fue optimizada en 2008, proporcionando aireacién a las dos lagunas y
guedando una tercera laguna facultativa.

En el municipio existen 11 puntos de vertimientos, 10 descargas de vertimientos se realizan al
rio Frio y una descarga al rio Bogotd, que es el punto de vertimiento de la PTAR Chia I.

El lodo que se genera en este sistema, es lodo estabilizado sin deshidratar procedente de
lagunaje, ademas se contemplan los sobrenadantes (lodos emergentes) removidos a diario del
espejo de agua, los cuales son dispuestos en trinchos abiertos, y al igual que a los lodos
deshidratados, donde se les adiciona una capa de cal y una capa de suelo, para incrementar su
pH y evitar la postura de huevos de mosquitos y la presencia de malos olores.

4. ASPECTOS COMERCIALES
4.1. CONTRATO DE CONDICIONES UNIFORMES

La empresa ha establecido el contrato de condiciones uniformes para la prestacion de los
servicios publicos de acueducto y alcantarillado, a sus usuarios, el cual segun el ultimo Registro
Unico de Prestadores — RUPS con radicado 20155166327718 del 21 de mayo del 2015, se
encuentra actualizada, asi mismo se pudo verificar que el CCU cuenta con concepto de legalidad
ante la Comision de Regulacion de Agua Potable y Saneamiento Basico CRA 20132110080081
04/12/2013, por tanto se puede deducir que este se ajusta al modelo establecido en la resolucion
CRA 375 de 2006.

4.2. SUSCRIPTORES

A continuacién se presentan la variaciéon de los suscriptores por servicio de acueducto y
alcantarillado, reportados por el prestador al Sistema Unico de Informacién SUI para las vigencias
2013y 2014.

4.2.1. Suscriptores Servicio de Acueducto

Se observa que comparativamente para el afio 2014 hubo un importante crecimiento del 47.34%
en el namero de suscriptores, lo cual se ve reflejada en 10.415 nuevos suscriptores para el
servicio de acueducto distribuidos de la siguiente manera:

Tabla 21 . Suscriptores Acueducto 2013 - 2014

SERVICIO | ESTRATO NUMZRODESUSCRIFFORES ' yaiacion = %
Estrato 1 1.012 1.338 326 32,21%
Estrato 2 6.518 9.847 3329 51,07%
Estrato 3 6.749 9.855 3106 46,02%
Estrato 4 3.782 5.616 1834 48,49%
Estrato 5 1.120 1.559 439 39,20%
ACUEDUCTO Estrato 6 1.242 1.888 646 52,01%
Industrial 70 95 25 35,71%
Comercial 1.415 2.085 670 47,35%
Oficial 93 133 40 43,01%
Total
Suscriptores 22.001 32.416 10415 47,34%

Fuente: Reporte SUI 2013- 2014
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Nota: El nimero de suscriptores del servicio de acueducto, presentado en la tabla anterior, difiere del nimero de
suscriptores presentando en el calculo del indicador de cobertura, considerando que los datos de la tabla corresponden
al promedio anual de suscriptores afio 2014 y los datos utilizados para realizar el calculo de cobertura corresponden
al periodo Noviembre —Diciembre de 2014.

4.2.2. Suscriptores Servicio de Alcantarillado

Para el servicio de alcantarillado podemos ver un panorama similar al de acueducto, también
presenta un incremento importante en el nUmero de usuarios pasando de 19.003 usuarios a
28.273 con una variacion del 48.78% para el afio 2014, correspondiente a 9270 nuevos
suscriptores, a continuacion se detalla el respectivo comportamiento:

Tabla 22. Suscriptores- Alcantarillado 2013 - 2014

SERVICIO ESTRATO Nu";ﬁ?: DE SUSCRIZB?:ES VARIACION %
Estrato 1 823 1.114 291 35,36%
Estrato 2 6.080 9.271 3191 52,48%
Estrato 3 6.229 9.182 2953 47 41%
Estrato 4 3.455 5.180 1725 49,93%
Estrato 5 859 1.212 333 41,09%
ALCANTARILLADO Estrato 6 253 359 106 41,90%
Industrial 22 41 19 86,36%
Comercial 1.204 1.799 285 49,42%
Oficial 78 115 37 47.44%
Total
Suscriptores 19.003 28.213 9270 48,78%

Fuente: Reporte SUI 2013- 2014

Nota: El nimero de suscriptores del servicio de acueducto, presentado en la tabla anterior, difiere del nimero de
suscriptores presentando en el célculo del indicador de cobertura, considerando que los datos de la tabla corresponden
al promedio anual de suscriptores afio 2014 y los datos utilizados para realizar el calculo de cobertura corresponden
al periodo Noviembre —Diciembre de 2014.

Asi mismo podemos ver que los nuevos suscriptores para los servicios de acueducto y
alcantarillado son pertenecientes a los estratos residenciales 2, 3, 4 y un minimo porcentaje al
sector industrial, asi mismo se puede analizar que todas las variaciones son positivas lo que
indica que hubo un crecimiento generalizado para todos los estratos socioeconémicos, donde
presta el servicio el ente prestador.

4.3. FACTURACION
4.3.1. Facturacion Servicio de Acueducto

La facturacion del prestador presenta un significativo aumento del 53% equivalentes a $6.991
millones més para el afio 2014, esta facturacion se concentra en los estratos residenciales 3, 4
y 6, seguido por los suscriptores del uso comercial. Los estratos 1y sector oficial es donde se
concentra menos facturacion como se observa en la siguiente tabla:
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Tabla 23 Facturacion Acueducto 2013 - 2014

FACTURACION TOTAL .
SERVICIO ESTRATO 2013 2014 VARIACION %

Estrato 1 220.354.664 295.591.675 75.237.011 34,14%

Estrato 2 1.646.523.118| 2.435.304.977 788.781.859 47,91%

Estrato 3 2.620.552.039| 3.920.424.447| 1.299.872.408 49,60%

Estrato 4 2.229.832.938| 3.465.871.721| 1.236.038.783 55,43%

Estrato 5 999.827.433| 1.476.472.420 476.644.987 47,.67%

ACUEDUCTO Estrato 6 2.330.243.291 3.954.840.490| 1.624.597.199 69,72%
Industrial 997.634.343| 1.084.258.621 86.624.278 8,68%

Comercial 1.795.197.901 3.003.169.515| 1.207.971.614 67,29%

Oficial 253.303.670 449.528.728 196.225.058 77,47%

TOTAL 13.093.469.397| 20.085.462.594| 6.991.993.197 53,40%

Fuente: Reporte SUI 2013-2014

4.3.2. Facturacion Servicio de Alcantarillado

Para el servicio de alcantarillado vemos una facturacion total de $9.119 millones presentadndose
una variacion del 49.8%, esta se ve reflejada en mayor proporcién en los estratos 2, 3, y 4,

seguido por el sector comercial, como lo indica la siguiente tabla:

Tabla 24 Facturacién Alcantarillado 2013 - 2014

SERVICIO ESTRATO FACTURACION TOTAL VARIACION %
2013 2014

Estrato 1 140.855.589 194.381.038 53.525.449| 38,00%

Estrato 2 1.080.970.928 1.639.527.687 558.556.759| 51,67%

Estrato 3 1.480.027.391 2.222.190.873 742.163.482| 50,15%

Estrato 4 1.113.897.259| 1.655.518.367 541.621.108| 48,62%
ALCANTARILLADO Estrato 5 432.280.213 638.441.827 206.161.614| 47,69%
Estrato 6 188.675.598 281.376.697 92.701.099| 49,13%

Industrial 602.009.101 618.127.217 16.118.116 2,68%

Comercial 881.319.415, 1.523.798.319 642.478.904| 72,90%

Oficial 166.985.340 345.675.886 178.690.546| 107,01%

TOTAL 6.087.020.834| 9.119.037.911| 3.032.017.077| 49,81%

Fuente: Reporte SUI 2013- 2014

4.4,

En cuanto a los Subsidios y Contribuciones facturados para el servicio de acueducto vigencia

SUBSIDIOS Y CONTRIBUCIONES

2013 y 2014 presenta las siguientes cifras:
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Tabla 25 Subsidios y Contribuciones Acueducto 2013 - 2014

SUBSIDIOS CONTRIBUCIONES
SERVICIO ESTRATO 2013 2014 2013 2014

Estrato 1 254 .154.030,0| 341.984.910,0 ,00 ,00

Estrato 2 810.871.311,0| 1.208.949.917,0 ,00 ,00

Estrato 3 315.358.662,0| 465.493.066,0 ,00 ,00

Estrato 4 ,0 ,0 ,00 ,00

Estrato 5 0 0 268.711.699,00 364.610.651,00

ACUEDUCTO Estrato 6 ,0 ,0 540.098.835,00 792.780.999,00
Industrial ,0 ,0 175.855.939,00 241.437.251,00

Comercial ,0 ,0 491.158.515,00 738.038.688,00

Oficial 0 ,0 ,00 ,00

Total 1.380.384.003| 2.016.427.893 1.475.824.988 2.136.867.589

Fuente: Reporte SUI 2013- 2014

Se presentd una mayor facturacion de los subsidios para el afio 2014 pasando de $1.380 millones
a $ 2.016 millones, siendo el estrato 2 donde se presenta la mayor asignacion de los subsidios
otorgados por el Estado.

Tabla 26 Subsidios y Contribuciones Alcantarillado 2013 - 2014

SUBSIDIOS CONTRIBUCIONES
SERVICIO ESTRATO 2013 2014 2013 2014

Estrato 1 | 162.789.332,0| 222.196.393,0 0 ,0

Estrato 2 | 570.308.888,0| 851.505.506,0 ,0 ,0

Estrato 3 | 219.242.858,0| 325.442.707,0 0 ,0

Estrato 4 0 ,0 0 ,0
ALCANTARILLADO Estrato 5 0 ,0| 139.038.387,00f 195.907.169,00
Estrato 6 ,0 ,0/ 68.783.313,00 98.820.344,00

Industrial ,0 ,0| 93.949.983,00( 142.354.172,00

Comercial 0 ,0| 262.468.282,00( 391.384.654,00

Oficial 0 ,0 0 ,0

Total 952.341.07 1.399.144.606 564.239.965 828.466.339

Fuente: Reporte SUI 2013- 2014

Asi mismo para el servicio de alcantarillado se presenta un similar comportamiento al servicio de
acueducto, ya que la mayor concentracién de los subsidios se encuentran para los estratos 2 y
3, la variacion esta en un 31%, equivalentes a $564 millones mas facturados comparado con el
afio 2014.

4.5. PETICIONES, QUEJAS Y RECLAMOS

45.1. Peticiones

Para el servicio de acueducto la empresa recibidé 4.928 peticiones para el afio 2014 con una
variacion del 80%, esto se debe principalmente a que el prestador recibié 2447 solicitudes de
prestacion del servicio, esto concuerda con lo anteriormente mencionado en cuanto el aumento
de numero de suscriptores para el servicio de acueducto, en cuanto a la causal otros es
importante que el prestador nos amplie el detalle de esta peticién ya que suman 975 peticiones
para el afio 2014.
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Tabla 27 Peticiones Acueducto y Alcantarillado 2013 - 2014

RECLAMACIONES . |RECLAMACIONES :
DETALLE DE LA CAUSAL ACUEDUCTO el ALCANTARILLADO Sl
2013 2014 % 2013 2014 %
INCONFORMIDAD CON EL CONSUMO 2914 2993 2,7% 1 0 -100,0%
PAGO SIN ABONO A CUENTA 386 70 -81,9% 0 0 0,0%
0, 0,
RELACIONADA CON COBROS POR PROMEDIO 17 451 285,5% 0 0 0.0%
COBROS POR SERVICIOS NO PRESTADOS 0 0 0 33 56 0,0%
INCONFORMIDAD CON EL CONSUMO 470 418 -11,1%
L (o) 7 Y I 3417 3514 2,8% 504 474 -5,95%

Fuente: Reporte SUI 2013- 2014

45.2. Reclamos 2013 -2014

Las reclamaciones para el afio 2014 tuvieron un incremento del 2.8% para el servicio de
acueducto equivalentes a 3514 solicitudes, para el servicio de alcantarillado se presentd una
disminucion del 5.9% equivalente a 30 reclamaciones menos para el afio 2014, siendo la causal
inconformidad por el consumo la que mayor impacto generd. A continuacion se detalla las
diferentes causales de reclamacion:

Tabla 28 Reclamaciones Acueducto y Alcantarillado 2013 - 2014

PETICIONES ... |PETICIONES .
e ACUEDUCTO VARIACION | 5| cANTARILLADO | VARIACION
2013 | 2014 % 2013 | 2014 %

CAMBIO DE DATOS BASICOS 387 570 47,3% 1 0 -100,0%
CAMBIO DE MEDIDOR O EQUIPO DE 215,6% 0,0%
MEDIDA 275 868
CAPACITACIONES Y OTRA INFORMACION 41 19 -53.7% 0.0%
COBRO DE OTROS CARGOS DE LA e 10 ,
EMPRESA 7 3 S7.1% 0.0%
OTROS 1079 | 975 -9,6% 118 172 45,8%
SOLICITUD DE PRESTACION DEL SERVICIO| 897 | 2447 | 172.8% 823 2416 193.6%
TERMINACION DE CONTRATO 51 46 -9,8% 0,0%
CONDICIONES DE SEGURIDAD Y RIESGO 18 101 461,1%
8 (01 -\ ER 2737 4928 80,1% 942 2588 174,73%
Fuente: SUI

4.5.3. Aspectos tarifarios

La Empresa de Servicios Publicos de Chia - EMSERCHIA E.S.P., asumio la prestacion directa
de los servicios publicos de acueducto y alcantarillado, en el municipio de Chia el dia 22 de abril
del afio 2013.

El marco regulatorio para los servicios de acueducto y alcantarillado mediante Resolucién CRA
287 de 2004 y la Circular 004 del 22 de septiembre de 2006 establecio la manera en que las
empresas prestadoras de los servicios publicos de acueducto y alcantarillado deben reportar al
Sistema Unico de Informacion —SUI- la informacion correspondiente al estudio de costos y tarifas.
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Teniendo en cuenta lo anterior, esta superintendencia procedio a consultar el Sistema Unico de
Informacion evidenciando que a la fecha el prestador no ha certificado el cargue del estudio de
costos para los servicios de acueducto y alcantarillado en el Modelo de Verificacion de Costos y
Tarifas (MOVET).

Esta situacidbn ha sido manifestada por esta Superintendencia mediante los radicados
20154210191071 del 13 de abril de 2015 (Verificacion de la aplicacion de la metodologia) y
20154210199131 del 16 de abril de 2015 (Respuesta evaluacién integral 2013)

4.5.4. Tarifas aplicadas
45.4.1. Acueducto

Una vez revisada la informacion reportada en el SUI, se identific que la empresa en el afio 2014
no reportd la informacion de tarifas aplicadas para el mes de agosto.

Igualmente se evidencid que la empresa en el mes de mayo de 2014 realiz6 un aumento en las
tarifas lo cual se puede observar en la siguiente tabla:

Tabla 29. Incremento de tarifas entre el mes de abril y mayo de 2014 para el servicio de acueducto
Afio | Mes Estrato TARIFAS APLICADAS % VARIACION
CF CB CcC CsS CF CB CcC CsS

2014 | Abril | 1 1.685 576 | 1.920 | 1.920 - - - -
2014 | Abril | 2 3.371 | 1.152 | 1.920 | 1.920 - - - -
2014 | Abril | 3 4.775 | 1.632 | 1.920 | 1.920 - - - -
2014 | Abril | 4 5.618 | 1.920 | 1.920 | 1.920 - - - -
2014 | Abril | 5 8.427 | 2.880 | 2.880 | 2.880 - - - -
2014 | Abril | 6 8.989 | 3.072 | 3.072 | 3.072 - - - -

2014 | Abril | Comercial | 8.427 | 2.880 | 2.880 | 2.880 - - - -
2014 | Abril | Industrial | 7.303 | 2.496 | 2.496 | 2.496 - - - -
2014 | Abril | Oficial 5.618 | 1.920 | 1.920 | 1.920 - - - -

2014 | Mayo | 1 1.746 597 | 1.989 | 1.989 | 3,49% | 3,52% | 3,47% | 3,47%
2014 | Mayo | 2 3.492 | 1.193 | 1.989 | 1.989 | 3,47% | 3,44% | 3,47% | 3,47%
2014 | Mayo | 3 4947 | 1.691 | 1.989 | 1.989 | 3,48% | 3,49% | 3,47% | 3,47%
2014 | Mayo | 4 5.820 | 1.989 | 1.989 | 1.989 | 3,47% | 3,47% | 3,47% | 3,47%
2014 | Mayo | 5 8.730 | 2.984 | 2.984 | 2.984 | 3,47% | 3,49% | 3,49% | 3,49%
2014 | Mayo | 6 9.312 | 3.183 | 3.183 | 3.183 | 3,47% | 3,49% | 3,49% | 3,49%

2014 | Mayo | Comercial | 8.730 | 2.984 | 2.984 | 2.984 | 3,47% | 3,49% | 3,49% | 3,49%

2014 | Mayo | Industrial | 7.566 | 2.586 | 2.586 | 2.586 | 3,48% | 3,48% | 3,48% | 3,48%

2014 | Mayo | Oficial 5.820 | 1.989 | 1.989 | 1.989 | 3,47% | 3,47% | 3,47% | 3,47%
Fuente: SUI — SSPD

Como se puede observar el aumento en las tarifas no es uniforme. El porcentaje de variacion
oscila entre 3,44%, y 3,52%. Por otro lado y teniendo en cuenta lo establecido en el Acuerdo 004
de 2013y la fecha de inicio de operaciones de la empresa, la acumulacién del 3% o mas se dio
en el mes de junio de 2014, no en el mes de mayo de 2014 y fue por 3,02%.

En cuanto a la aplicacién de los factores de subsidios y contribuciones, a continuacion se
muestran los porcentajes aplicados por la empresa:
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Tabla 30. Porcentajes de subsidios y contribuciones aplicados por la empresa
Afio Mes Estrato TARIFAS APLICADAS SUBSIDIOS Y CONTRIBUCIONES
CF CB CC CS CF CB CcC CS

8.730 | 2.984 | 2.984 | 2.984 -50% -50% -50% -50%
9.312 | 3.183 | 3.183 | 3.183 -60% -60% -60% -60%
Comercial | 8.730 | 2.984 | 2.984 | 2.984 -50% -50% -50% -50%
Industrial 7.566 | 2.586 | 2.586 | 2.586 -30% -30% -30% -30%
Oficial 5.820 | 1.989 | 1.989 | 1.989 0% 0% 0% 0%
Fuente: SUI — SSPD

2014 | Diciembre | 1 1.746 597 | 1.989 | 1.989 70% 70% 0% 0%
2 3.492 | 1.193 | 1.989 | 1.989 40% 40% 0% 0%
3 4947 | 1.691 | 1.989 | 1.989 15% 15% 0% 0%
4 5820 | 1.989 | 1.989 | 1.989 0% 0% 0% 0%
5
6

Comparando los factores de subsidios y contribuciones aplicados por la empresa con los
establecidos en el Acuerdo No. 12 de 2011, se identificé que la empresa ha venido asignando
los porcentajes adecuadamente.

45.4.2. Alcantarillado

Una vez revisada la informacion reportada en el SUI, se identificé que la empresa en el afio 2014
no reportd la informacion de tarifas aplicadas para el mes de junio.

Igualmente se evidencid que la empresa en el mes de mayo de 2014 realiz6 un aumento en las
tarifas lo cual se puede observar en la siguiente tabla:

Tabla 31. Incremento de tarifas entre el mes de abril y mayo de 2014 para el servicio de acueducto

Afio | Mes Estrato TARIFAS APLICADAS % VARIACION
CF CB CC CS CF CB CC CSs

2014 | Abril | 1 532 493 1.645 1.645 | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
2014 | Abril | 2 1.064 987 1.645 1.645 | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
2014 | Abril | 3 1.507 1.398 1.645 1.645 | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
2014 | Abril | 4 1.773 1.645 1.645 1.645 | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
2014 | Abril | 5 2.660 2.467 2.467 2.467 | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
2014 | Abril | 6 2.837 2.631 2.631 2.631 | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%

2014 | Abril | Comercial 2.660 2.467 2.467 2.467 | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
2014 | Abril | Industrial 2.305 2.138 2.138 2.138 | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%

2014 | Abril | Oficial 1.773 1.645 1.645 1.645 | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
2014 | Mayo | 1 551 511 1.704 1.704 | 3,45% | 3,52% | 3,46% | 3,46%
2014 | Mayo | 2 1.102 1.022 1.704 1.704 | 3,45% | 3,42% | 3,46% | 3,46%
2014 | Mayo | 3 1.562 1.448 1.704 1.704 | 3,52% | 3,45% | 3,46% | 3,46%
2014 | Mayo | 4 1.837 1.704 1.704 1.704 | 3,48% | 3,46% | 3,46% | 3,46%
2014 | Mayo | 5 2.756 2.556 2.556 2.556 | 3,48% | 3,48% | 3,48% | 3,48%
2014 | Mayo | 6 2.939 2.726 2.726 2.726 | 3,47% | 3,48% | 3,48% | 3,48%

2014 | Mayo | Comercial 2.756 2.556 2.556 2.556 | 3,48% | 3,48% | 3,48% | 3,48%

2014 | Mayo | Industrial 2.388 2.215 2.215 2.215 | 3,48% | 3,48% | 3,48% | 3,48%

2014 | Mayo | Oficial 1.837 1.704 1.704 1.704 | 3,48% | 3,46% | 3,46% | 3,46%
Fuente: SUI — SSPD

Como se puede observar el aumento en las tarifas no es uniforme. El porcentaje de variacion
oscila entre 3,42%, y 3,52%. Por otro lado y teniendo en cuenta lo establecido en el Acuerdo 004
de 2013y la fecha de inicio de operaciones de la empresa, la acumulacién del 3% o mas se dio
en el mes de junio de 2014, no en el mes de mayo de 2014 y fue por 3,02%.
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En cuanto a la aplicacion de los factores de subsidios y contribuciones, a continuaciéon se
muestran los porcentajes aplicados por la empresa:

Tabla 32. Porcentajes de subsidios y contribuciones aplicados por la empresa

Afo Mes Estrato TARIFAS APLICADAS SUBSIDIOS Y CONTRIBUCIONES
CF CB CcC CS CF CB CcC CS
2014 | Diciembre | 1 551 511 1.704 1.704 70% 70% 0% 0%
2 1.102 1.022 1.704 1.704 40% 40% 0% 0%
3 1.562 1.448 1.704 1.704 15% 15% 0% 0%
4 1.837 1.704 1.704 1.704 0% 0% 0% 0%
5 2.756 2.556 2.556 2.556 -50% -50% -50% -50%
6 2.939 2.726 2.726 2.726 -60% -60% -60% -60%

Comercial 2.756 2.556 2.556 2.556 -50% -50% -50% -50%

Industrial 2.388 2.215 2.215 2.215 -30% -30% -30% -30%

Oficial 1.837 1.704 1.704 1.704 0% 0% 0% 0%
Fuente: SUI — SSPD

Comparando los factores de subsidios y contribuciones aplicados por la empresa con los
establecidos en el Acuerdo No. 12 de 2011, se identifico que la empresa ha venido asignando
los porcentajes adecuadamente.

5. EVALUACION DE LA GESTION

La Superintendencia realizé para el periodo 2013 la clasificacion IFA, correspondiente a la
informacion financiera reportada por la Empresa al SUI, de acuerdo con la metodologia definida
por la CRA en la Resolucién 315 de 2005.

La Clasificacion del prestador es Rango | “Nivel de Riesgo Bajo”, es decir presenta el nivel
minimo nivel de riesgo financiero, de acuerdo con el siguiente detalle:

Tabla 33. Indicadores de la Gestion

NIVEL DE RIESGO FINANCIERO - IFA

. Rango Liquidez | Eficiencia Cobertura

ID | NOMBRE Liquidez | = o1 damiento - enel | Rango de RED | [RARIELD)
Ajustada . ER Cl IFA

Endeudamiento | recaudo Intereses

166 EMSERCHIA 1,76 0.2 RANGO | 85 RANGO 36,99 RANGO | RANGO
E.S.P. | | |
Fuente: SUI

6. AUDITORIA EXTERNA DE GESTION Y RESULTADOS (AEGR)

La EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIA EMSERCHIA E.S.P. es una empresa
industrial y comercial del estado, de orden municipal, por lo cual la empresa no se encuentra
obligada a contratar la auditoria externa de gestidén y resultados, teniendo en cuenta lo
establecido en la Ley 142 de 1994, Articulo 51, Paragrafo 1°, literal a) “Las entidades oficiales
gue presten los servicios publicos de que trata la Ley 142 de 1994, si demuestran que el
control fiscal e interno de que son objeto satisfacen a cabalidad los requerimientos de un
control eficiente. Las comisiones de regulacion definiran de manera general las metodologias
para determinar los casos en que las entidades oficiales no requieran de una auditoria externa.”
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7. CALIDAD Y REPORTE DE LA INFORMACION AL SUI

El prestador tiene pendiente el reporte el siguiente numero de formatos y/o formularios
habilitados con corte al 23 de junio de 2015:

Tabla 34. Estado reporte de informacion SUI

ANO NUMERO DE REPORTES | NUMERO DE REPORTES PORCENTAJE DE
PENDIENTES RADICADOS CARGUE
2002 1 23 95%
2003 0 33 100%
2004 1 79 98%
2005 0 104 100%
2006 3 131 97%
2007 3 169 98%
2008 3 154 98%
2009 10 175 94%
2010 7 153 95%
2011 3 205 98%
2012 4 196 98%
2013 51 352 87%
2014 128 294 69%
2015 109 56 33%
TOTAL 323 2124 86%

Fuente: SUI Consulta 30 de junio de 2015

Tabla 35. Estado reporte de informacion SUI por topicos

ANO | SERVICIO Administrativo | Administrativo | Comercial Inicio MOVET | Preparaciéon | Proceso Técnico Total
y Financiero y de Transicion Obligatoria NIF operativo | general
Gestion 2015 2014
2002 | Aseo 1 1
2004 | Aseo 1 1
2006 | Aseo 2 2
Formato 1 1
Varios
Servicios
2007 | Aseo 1 2 3
2008 | Aseo 3 3
2009 | Aseo 1 1 1 & 6
Formato 4 2
Varios
Servicios
2010 | Aseo 1 1 5 7
2011 | Acueducto 1 1
Aseo 1 1 2
2012 | Acueducto 1 1
Aseo 1 2 3
2013 | Acueducto 3 5 3 11
Alcantarillado 11 9 20
Aseo 20 20
2014 | Acueducto 12 9 16 37
Alcantarillado 13 11 4 28
Aseo 1 12 48 61
Gobierno NIF 1 1 2
2015 | Acueducto 5 10 19 34
Alcantarillado 5 12 4 21
Aseo 5 40 8 53
Gobierno NIF 1 1
Total general 5] 58 180 1 6 1 1 71 323

Fuente: SUI Consulta 30 de junio de 2015
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Segun el cuadro anterior la empresa tiene informacién pendiente por reportar al SUI desde el
afio 2002, de un total de 2447 formatos y/o formularios habilitados, ha reportado 2124, lo que
indica un porcentaje de cargue del 89%. Se observa un bajo nivel de reporte de informacién para
el afio 2014, en el cual presenta un porcentaje de cargue del 69%.

8. ACCIONES DE LA SUPERINTENDENCIA

La Direccidén Técnica de Gestién de Acueducto y Alcantarillado adelant6 las siguientes acciones
de vigilancia y control al prestador:

e Durante el afio 2014, se continud realizando seguimiento al plan de accién relacionado
con la PTAR Chia I, suscrito entre la Alcaldia Municipal, EMSERCHIA E.S.P. y esta
Superintendencia. Lo anterior se evidencia en el acta de reunion del 22 de agosto de
2013 y en los radicados 20144230062021 del 17 de febrero de 2014 vy
20144230617401del 30 de septiembre de 2014.

e Serealiz6 solicitud de reporte de informacion al SUI, mediante radicado 20144210070461
del 20 de febrero de 2014. Se reitera requerimiento con radicado 20144230794611 del
18 de diciembre de 2014.

e Mediante radicado 20144210452461del 29 de julio de 2014, se realiz6 requerimiento
sobre Acciones de mitigacién por Fenomeno de Nifio - Periodo de Sequia del 2014

e Se requiri6 a la empresa el reporte al SUI, de la informacion tarifaria y los proyectos de
inversion, con radicado 20144230617401 del 30 de septiembre de 2014.

o Durante el 2014 se han realizado tres visitas de vigilancia 22 de julio, 15 de agosto y 16
y 17 de octubre como seguimiento a la prestacion de los servicios de acueducto y
alcantarillado, para la verificacién de los aspectos técnicos, comerciales, administrativos,
financieros, tarifarios y para evaluar la PTAR Chia y el avance del plan de accién sobre
los aspectos de alcantarillado.

e Se realizé evaluacion integral del prestador de la gestion de los afios 2013- 2014, con
base en informacion reportada al SUI y la recopilada en las visitas realizadas por la
Superintendencia, durante los meses de julio, agosto y octubre de 2014, la cual se dio a
conocer a la empresa mediante radicado 20144210805031 del 23 de diciembre de 2014.

7. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

De acuerdo al analisis de la informacion contenida en este informe de gestion se presentan las
siguientes conclusiones:

ASPECTOS FINANCIEROS
e Para el afio 2014 la gestion financiera de EMSERCHIA S.A E.S.P, se caracterizé por un

crecimiento generalizado de los ingresos, costos y gastos, esto debido principalmente en
el aumento de su facturacion de los servicios de acueducto y alcantarillado y aseo.
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e A pesar que el prestador cargo en el SUI el Plan Contable vigencia 2014, este lo realizo
de manera extemporanea el dia 18 de junio del 2015, siendo la fecha de ultimo plazo de
cargue el 5 de abril de cada afio segun resolucién 20121300003545 de febrero del 2012.

e El prestador no ha cargado las respectivas Notas a los estados Financieros vigencia 2014
debidamente firmado por el contador y aprobado por la Junta Directiva o quien haga sus
veces, generando un presunto incumplimiento a la resolucion 20121300003545 de
febrero del 2012, siendo fecha de ultimo plazo de cargue el 5 de abril cuyo plazo esta
ampliamente vencido

e Se puede afirmar que la informacién financiera correspondiente al PUC afio 2014, guarda
coherencia, sin embargo se hace necesario el cargue de la notas contables para verificar
la aprobacioén de los estados financieros por parte de la junta directiva.

e Los activos relacionados con la propiedad, planta y equipo presentan un incremento
importante para la vigencia 2014, representado esencialmente en redes de distribucion,
redes de recoleccion de aguas, equipo de transporte traccion y elevacion, por un valor de
$11.701 millones, compras que debe estar redundando en la mejora del sistema, calidad,
y eficiencia en la prestacion de los servicios.

e Dentro de los pasivos totales vigencia 2014 vemos un incremento de $2.042 millones
comparado con el afio inmediatamente anterior, estos pasivos se ven reflejados en
deudas adquiridas por el ente prestador a corto plazo, principalmente en cuentas por
pagar, obligaciones laborales, seguridad social y recaudo a favor de terceros, el prestador
no registra para la vigencia 2014 deudas a largo plazo o superiores a un afio.

¢ En cuanto al patrimonio del prestador aumento en un porcentaje representativo del 17%,
esto debido al aumento en las cuentas de Resultado del Ejercicio en $5.320 millones y el
crecimiento de la cuenta Capital Fiscal por $15.704 millones, es importante que el
prestador detalle el movimiento de esta cuenta, que es de importancia significativa en la
estructura del balance.

e La empresa presentd una mejora notoria en los indicadores financieros para la vigencia
2014 comparados con el afio 2013, esto se debe principalmente al aumento en los
Ingresos Operacionales proveniente de la venta de los servicios de acueducto,
alcantarillado y aseo durante el 2014, y el manejo dado a los costos y gastos que incurrié
el prestador para el mismo afio.

ASPECTOS ADMINISTRATIVOS

e Laempresa no hareportado en SUI, la informacién sobre Personal por Categoria de Empleo,
por tanto, no fue posible comparar con la informacién disponible para el afio 2013.

ASPECTOS TECNICO — OPERATIVOS

¢ No se cuenta con informacién técnica de los sistemas de acueducto y alcantarillado en el
Sistema Unico de Informacion- SUI desde el inicio de operacién de los mismos por parte de
la empresa.

e Al comparar los valores de volumen de agua facturada (m3) reportados en SUI por
EMSERCHIA E.S.P. y la EAB E.S.P. se observan diferencias, como se describe a
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continuacion: el volumen reportado por EMSERCHIA E.S.P. para cada mes, corresponde al
volumen del mes siguiente en el reporte realizado por la EAB E.S.P. Asi mismo, se observan
diferencias en los valores facturados en pesos.

e La empresa EMSERCHIA E.S.P. no ha realizado el reporte al SUI de la informacion de
transaccion de agua en bloque para los meses de septiembre a diciembre de 2014.

o En el SUI no registré afectaciones en el suministro de agua, de acuerdo con lo verificado para
los formularios 55 y 56, de vulnerabilidad de acueducto, para el afio 2014.

e En cuanto a la cobertura de los servicios de acueducto y alcantarillado para el afio 2014, la
empresa informa que se encuentran en el orden de Cobertura Acueducto 100% en area
urbana y 97% del area rural, Cobertura de Alcantarillado 99% en &rea urbana 'y 72% en el
area rural. Por tanto, la empresa debe aclarar si la cobertura del area rural corresponde a
suscriptores atendidos por la empresa.

e Para el afio 2014, la empresa presto el servicio de acueducto con una continuidad de 23,86
horas/dia, se clasifica en el rango “suficiente”, conforme la metodologia definida en la
Resolucion 2115 de 2007. (Informacién suministrada en el radicado SSPD No.
20155290347662 del 22 de junio de 2015)

e La cobertura de micromedicion durante el aflo 2014, present6 valores superiores al 95%,
presentando en diciembre un valor de 96%, lo que indica un nivel acorde con la meta
esperada a partir de la promulgacion de la Ley 142 de 1994. Sin embargo, para el grupo de
suscriptores sin micromedicién, el prestador no estaria, garantizando el derecho consagrado
en el articulo 146 de la ley 142 de 1994, de facturar los consumos de acuerdo con la medicion,
por tanto debe informar, la manera cémo se factura a estos suscriptores.

e Segun la informacién indicada por el prestador, durante el afio 2014 el IANC promedio fue
del 35,18%, este valor sobrepasa el nivel maximo aceptable de pérdidas establecido por la
CRA, para efectos tarifarios, la metodologia reconoce un porcentaje maximo de pérdidas o
indice de Agua No Contabilizada (IANC) de 30%, el cual fue fijado en el articulo 2.4.3.14 de
la Resolucién 151 de 2001.

El prestador informa en el radicado SSPD N0.20155290279202 del 20 de mayo de 2015, que
se encuentra realizando actividades y programas tendientes a la reducciéon de pérdidas
comerciales y técnico- operativas, sin embargo, no indic6 el impacto que tuvieron los avances
de estos programas en el IANC.

Al verificar en el SUI se encuentra que el prestador para el afio 2014, no ha realizado el
reporte de las variables que permiten el célculo de este indicador, y que deben ser registradas
en los formatos: Operacion Sistemas de potabilizacion e Informacion comercial Acueducto.

e De acuerdo con la informaciéon reportada por la autoridad sanitaria en el SIVICAP, el
prestador suministré6 agua con IRCA de 0,0% - Sin Riesgo en el municipio durante el afio
2014, es decir, agua apta para consumo humano de acuerdo con la clasificacién establecida
en la Resoluciéon 2115 de 2007, la cual indica que el valor del IRCA debe ser inferior al 5%
para que esta sea apta.
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La empresa no ha reportado la informacion correspondiente al control de la calidad del agua
al SUI, por tanto, no es posible corroborar que se encuentre realizando los analisis
respectivos y contrastar con la informacién reportada por la autoridad sanitaria al SIVICAP.

EMSERCHIA, no tiene PSMV. Actualmente cuentan con el PSMV que dej6é el prestador
anterior HYDROS CHIA, aprobado por la CAR mediante la Resolucion 1435 del 02 de junio
de 2011.

ASPECTOS COMERCIALES

Es importante que el prestador adelante las gestiones necesarias ante el Ente Territorial para
el cobro de la cartera por concepto de Subsidios.

Se observa que comparativamente para los afios 2013 - 2014 hubo un importante crecimiento
en el nimero de suscriptores, lo cual se ve reflejada en 10.415 nuevos suscriptores para el
servicio de acueducto, y 9270 para el servicio de alcantarillado.

La facturacion del prestador presenta un significativo aumento para los servicios de
acueducto y alcantarillado, el afio 2014, esta facturacion se concentra en los estratos
residenciales 3, 4 y 6, seguido por los suscriptores del uso comercial, los estratos 1 y sector
oficial es donde se concentra menos facturacion.

En cuanto a las peticiones cargadas por el ente prestador al SUI, se hace importante nos
detalle a causal otros, ya que estas ascienden a 975 para el afio 2014.

ASPECTOS TARIFARIOS

Se identificd que la empresa entre los afios 2013 y 2014 realizé un aumento en las tarifas de
acueducto y alcantarillado, el cual presenta variaciones atipicas y no coinciden con las
permitidas en el articulo 125 de la Ley 142 de 1994.

La empresa no ha reportado en el SUI las tarifas aplicadas del servicio de acueducto del mes
de agosto de 2014 y las del servicio de alcantarillado del mes de junio de 2014.

La empresa no ha remitido a esta entidad y no ha reportado en el aplicativo MOVET el estudio
de costos. Por tanto, esta Direccion procedié a requerir al prestador, mediante radicado
20154210191071 del 13 de abril de 2015 (Verificacion de la aplicacion de la metodologia) y
20154210199131 del 16 de abril de 2015 (Respuesta evaluacion integral 2013).

CALIDAD Y REPORTE DE INFORMACION SUI

De un total de un total de 2447 formatos y/o formularios habilitados, ha reportado 2124, lo que
indica un porcentaje de cargue del 89%. Se observa un bajo nivel de reporte de informacién para
el afio 2014, en el cual presenta un porcentaje de cargue del 69%.

Proyect6: Soraida Serrano Diaz- Contratista Direccion Técnica de Gestion de Acueducto y Alcantarillado

Natalia Bernate Suarez- Contratista Direccion Técnica de Gestion de Acueducto y Alcantarillado
Javier Eduardo Araujo Reyes- Contratista Direccion Técnica de Gestion de Acueducto y Alcantarillado

Revis6:  Gloria Patricia Gonzalez- Coordinadora Grupo de Evaluacioén Integral (A)
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